POLYGONON FOEMINA. DCXIII.

Polygoni quatuor genera Plinius existimat, ma-  
rem & foeminam: tertium ὄψον hoc est monta-  
num, quod & describit eadem forma qua Dio-  
scorides hic foeminam. Quartum genus polygonon  
ton priuatim appellatur, de quo protinus indican-  
dum nobis est.

POLYGONATON. DCXIII.

Polygonaton Dioscorides montanum polygo-  
non, sylestre Plinius intelligit, etiam si descri-  
ptio fortasse dissonat in plerisq; Arboris, inquit

penē modo fruticat, radice lignosa, stirpe cedri rubi-  
cundo, ramis sparti, binūm palmorū, nigris geniculo-  
rum ternis quaternisq; articulis, odore quodam sine  
gustu fastidiendo: qui ne explicari quidē recte possit,  
ut Paulus Aegineta scribit, & eo prior Galenus.

CLEMATIS. DCXV.

Clematis hæc siue clematidis Aegyptia cogno-  
minatur, quoniā Aegyptus hanc maxime gi-  
gnat, prælonga tenuisq;, in proverbiū usq; cel-  
sit *καμακίς αἰνυμένη*: ita nominādo eos, qui proceri &  
nigro sunt corpore, ut est apud Phalereū Demetriū.

CLEMATIS ALTERA. DCXVI.

Clematis secunda siue clematidis, smilaci hoc  
est hederæ Ciliciæ similis effingitur, genicula  
& ipsa repensq; per arbores. Hanc aut non  
dissimilē, ut puto, Plinius est ubi echiten & laginen  
uocari, & tenuē scammonēā, quia pedales, foltofos,  
nō dissimiles scammonēæ ramos habeat, nisi q; mi-  
nora nigrioraq; sunt folia. Inuenitur in uineis aruisq;  
paratur cibus, ut olus cum oleo & sale. Sit hic frutex  
qui cōuoluolus à nostris dicitur, cuius flos lilij rudio-  
ris figurā præbet, ob id & lilia stri quoq; nomē habēs,  
& uulgo etiam ligustrū (q; ligustrū proprie cyprius  
est) æstimaturi indicent: nam & foliū ei pinnatū est,  
ut scāmoneæ, nec smilaci dissimile, uolubilis maio-  
ris nomine: Semen nigrū, triangulū, in folliculis aci-  
nosæ specie, qui numero tres habētur, in uinetis aruis  
q;. De hoc Plinij uerba subiicimus: Est, inquit, flos nō  
dissimilis lilio in herba quā conuoluolū uocāt, nascēs  
per frutera, nullo odore, nec crocis intus, candorem  
tantum referens, & ueluti rudimentū naturæ lilia fa-  
cere condiscens. Inuenio qui periclymenon uocēt  
conuoluolum, atq; ita pictam in Grecis codicibus ui-  
di: sed uera periclymenos alia est, ut post liquebit. Ha-  
betur & clematis tertia, centunculus à nostris appel-  
lata, rostratis folijs, ad similitudinē capitis penularæ  
iacens in aruis. Dioscorides & gnaphalion herbam,  
centunculū à Latinis dici meminit: q; non habeo cō-  
pertum eadem sit an diuersa gnaphalion à tertia cle-  
matide: quando quidem & medicinæ congruunt, &  
apud nos utraq; centunculi nomen habet. Sciendū  
Galeno teste, Dioscoridem hoc loco de prima tantū  
clematide locutū, quæ nō simpliciter clematidis, sed  
clematidis daphnoides, aut myrsinoides, aut polygo-  
noides appellanda esse uideat. De secunda uero cle-  
matitide, quā & absolute clematitin uocari tradit, in  
quarti huius libri sine scriptū esse, non hic existimat.  
Addidere tamen librarij utroq; loco eam, quod & in  
alijs herbis fecere. Pamphilus duas clematides in  
unū confudit, à Galenoq; ob id incessit iure. Idē ui-  
detur & Plinius fecisse, medicinas aliquot prioris se-  
cundæ tribuendo. POLEMONION. DCXVII.

Polemoniū, siue polemoniā, alij philateriā à cer-  
tamine regū inuentionis appellauerūt, radice  
crassa, nigro semine. In Plinio & melemonium  
uocari herbā quandā inuenias, uomituris utilē: tamē  
haud certū sum ecquid corrupta sit in ea uoce lectio.  
SYMPHYTON PETRAEVM. DCXVIII.

Symphyton petraeum nos alium Gallice uoca-  
mus, folijs paruis, ramis tribus aut quatuor à ra-  
dice. Nascitur in petris, ideoq; petraeum cogno-  
minant. Symphyto autem Græci nomen imposue-  
re, quoniam consolidet. Hanc Veneti cotoneam ap-  
pellant, ut inquit Plinius, rosæ radicis, alibi albæ, ali-  
bi nigræ.

## SYMPHYTON ALTERVM. DCXIX.

**H**oc Galenus symphyton *μύξα* id est magnū cognominat, nec gustu dulce, nec odoratum ut superius. Herbarij recentiores tria symphyti seu consolidæ genera constituunt præter petræū, quod ne cognoscunt quidē. Magnum, de quo hic agitur: minus, sed radice intus & foris alba, ferè bulbi effigie rotunda: minimū, flore in spicam purpureo, ac folio quidem origani ut petræum, sed in humidis genitum, radice lignosa, superuacua, nec odorata nec dulci, nec saluā ciente: quæ sunt in petræo omnia.

## HOLOSTEVM. DCXX.

**H**olosteum sine duritia est herba, etiam si ab osse nomen habuit, per antitrophēn uidelicet, hoc est ex aduerso à Græcis appellata, sicut fel dulce, folijs angustis. Nascit in collib<sup>9</sup> terrenis.

## S T O E B E. DCXXI.

**S**tœben Theophrastus & Plinius phleon quorū dici tradidere, Pollux phlun, cuius lanugine mulieres ad lixiuum utantur. Molle inquit Theophrastus & placentaceum est phleon, colore subrubido. Meminit & Aristoteles, sed à Theodoro flaus fertur. Fœminā in eo accipi quæ sit sterilis & ad nexu utilis, unde phoinas uestes in Herodoto quis legat & Pausania: quibus aues in Arabia symphalides, ut uisco cæteræ capiantur, cum alia materia nō restat earum rostris: nam & in Aethiopia Arabiæ aduersa nasci phleon testis est Strabo, flumine præfertim quæ cinnamo semina determinat. Orchomenio lacu numerosum id haberi: à quo & nomen phleos: & enim Græci φλεόν pro eo quod est fœcundū esse, capiunt: hinc & Bacchum ueteres Phleona cognominabant, autor Helianus. Partem huius herbe teneram ab radice pueris in cibo gratā esse. Radicem ipsam pecudum pabulo uelli copiosam: nec in profundum actam, folio & caule aculeatis. Stipam à Latinis dici autor est Dioscorides. Illud notauerim, si stœba idē sit quod phleos, errare qui stœbam pro ea herba capiunt, quæ uulgo scabiosa dicitur, folio erucæ hirsuto, non tamen aculeis horrente, cœrulei floris, ex qua & scopæ fiunt. Sit autem scabiosa quæ ab Aërio psora dicitur, cuius ustæ fumo arborū erucæ moriantur, non habeo comperitū. Photion lini genus tradit stypton uocatum: alioqui stypos, inquit, piceæ caudex est, item quod prædurū & solidum lignū quocunq;. Interdū & humilis stipes ita dicitur poëtis. Est & stibion & stibe de qua diximus in hypophæ: nam stion calculus est marinus Hippocrati. Festus linum in politum Dorice stuppam dici meminit.

## C LY M E N O S. DCXXII.

**C**lymenos appellata à rege dicitur, describi aliter à nostris quæ à Græcis Plinius affirmat, hoc est hederæ folijs ramosam, caule inani, articulis præcinctam, odore graui & semine hederæ, syluestribus montosisque nascentē. Sterilescere pota ea etiā uiros sextario eius in triginta dies diuiso, Theophrastus autor est, quod quidē Dioscorides periclymeno uocatæ tribuit: nam & descriptio nostrorū de clymeno quā prætexui, periclymeno fere conuenit.

## P E R I C L Y M E N O S. DCXXIII.

**D**e periclymeno dictū est in Clymeno: nunc caprifolium & mater sylua dicitur uulgo: quæ Dioscorides matrem syluā pro hederā capit, cui periclymenon simile est.

## T R I B V L Y M. DCXXIII.

**T**ribulus siue tribulum in segetibus madidis & palustribus nascitur, non excedente quina fere cubita gurgitum altitudine, ut in Strymonæ amne. Capillamenta in eo quædam inter se contraria, eò breuiora, quod propius ad radicē sunt: adeo ut in ea quasi desinant ac procumbant: à lateribus terna & quaterna germina, ut amplissimū sit quod minus ab radice distat, & reliqua pro suo cuiusque numero. Exit à parente soboles, omnino similis folio fructuque, sed gracilior: semen nigrum, prædurū, quo carente ipsum se propagat. Folium habet secundum spicam: in semine quoque geritur aculeus. Radicem etiam alij annuam, alij diuturniorē esse putant. Duo generis eius: uni cicerculæ folium, alteri aculeatum. Vere germinant, ferius tamen cui in folio aculei, magisque hoc septa uillaque obfidet, semen habens rotundius & nigrum in filiqua: quod alteri hoc est præcoci infestissimum & sesamæ figura cernitur. Nihil cicere infestius tribulo est, nascitur & in hortis tribulus. Dira res alibi, sed iuxta Nilum & Strymonem amnes in cibos recipitur. Panis ex eo fit prædulcis, & comprimēs uentrem. Hippocrates genus tribuli *βυβρακίων* hoc est maritimum appellat idem cum terrestri, quod & minus est aquatico. Ex aquatico sane panes fiunt: ob id & Ferrariensem castaneam Gallia Padana tribulum uocat.

## SAXIFRAGA.

**S**axifragum, & saxifraga Latine dicitur, item calcifraga (si modo hæc est) quam & Plinius & Dioscorides alio loco empetron appellat. Paulus saxiphages. Empetrum, inquit Plinius, fere in saxo nascitur: recentis uires sunt, uetustate perdit eas. Lapillos qui sufferuesant, unā rumpi affirmant. Habetur & saxifragi genus alter, in adianto nobis explicandum. Corrosi & ambusti sunt hac parte Græci codices: nec quale sit huius herbe foliū, animaduertere nullo modo potest, & in ipso uerborū textu spaciōsi inane uacat. Porro ueterem in Dioscoride picturam huius herbe uidi, non plus folijs quod citris minutis per ramos ex interuallo conditis, nec frequenteribus, in cacumine surculorū flocci ceu arcutes potius quod hosculi, subrubida radice, non sine fibris. Romæ talis ostenditur in maritimis ac montosis tantum, non rubida radice, sed candida: hosculis quoque candidis. Recentioribus de hac herba parum conuenit: alij triticifolio rum figuram, alij maringari similem dixerunt, alij tormentillæ uulgo dictæ. Est autem ut uolunt tormentilla quinquefolio herbe similis, nisi quod septem fere habet folia, non quinque. Quarti herbe, quæ florem caeryophyllon uocatum ferat, de quo aliubi dictū est. Quinti saxifragam eandē esse, aut proximam ei, quæ pampinula, pimpinella, & bipennula, & sanguisorba ruri dicitur: quoniam uulneribus iniecta exigar: folio spicula facile ac citra sensum doloris exigo: quod & paruo, orbiculato, & extremitatibus serratis: quod & mandam soleat paratum oleo, sale, aceto; surculis ab eadem radice plurimis atque densis rubentibus cum radice, ut ferunt. Quibusdam locis uermiculis eruitur: qui curatus sericis præcipue tingendis, purpuream quoque incomparabilem: cæteros colores splendore quodam & hilaritate superans. Inuetus ut alia quoque multa casu, excrementis gallinæ eorum ita coloratis: nam & usus purpure, ut est apud Iulium Pollucem, ab Hercule uideretur institutus, conspecto canis rostris, qui purpuram deuorasset, infecto. Igitur purpurissimum ex hoc

ex hoc uermiculo, carbasinū à præstanti amphitheatrium uelocis, ut arbitror, colore dicitur. Quidā carbasinum appellant colore, quoniā uermiculus is Punicæ lingua carmes appetitur, quemadmodū & coccus: potest & ab urbe Charmi, quæ Sardibus est, nomen accepisse coloris, quod lanas inficere Sardibus coeptū sit, ut inquit Plinius. Nam carbatinis in Aristotelis secundo de animalibus uolumine legendum, non carbasinis est. Sunt autem carbatinge quas Catullus carpatinas crepidas uocauit, calceamenti genus ē Caria translatum, quod hodie quæ uulgo sic uocatur, detrahit utiq; posterioribus syllabis, & s. litera principio adiecta, ut assolet. Nam & carpisculus calceamenti genus est, ut Flavius Vopiscus ait in Aureliani Cæsaris uita. Quidā tamen carbasa etiamnū uocant boum coria, quæ Cæsar alutas appellauit: nā, ut Suidas scribit, ubi defecissent calcei, carbatinis uterentur, ex crudis boum tergoribus recens detrahitis, ut illud Vergilianum:

Vestigia nuda sinistra

Instituere pedis, crudus tegit altera pero.

De hoc uermiculo nihil apud ueteres inuenias: nam sandix Indica, de qua in Aureliani Cæsaris uita legitur, preciosas purpuras fecisse aliud tincturæ gen<sup>o</sup> puto. Hieronymus in sacris literis uermiculum & uermiculatas uestes nominat, granum, ut opinor, aquifoliæ si gnificans, quod autore Plinio quibusdā locis uermiculi similitudine conspicitur. Hinc deriuatū arbitror, ut cocineæ uestis, scolecidata, hoc est uermiculata uulgo diceretur, siue quasi quisquiliata (Etenim granum cocci etiam quisquiliū uocatur Plinio) à quisquilijs, opinor: Sunt enim quisquiliæ, ut Festus ait, quicquid ex arboribus minutū cadit. De uermiculo purpureo Democritus quoq; meminit tincturæ utili, sed ē purpuris ac murice, ut consilio: nam & de uermiculo Galatiæ hoc est iligno\* meminit. Pampinulæ similis est, folio tantum minore, ac magis serrato & lenticulo, quā nostri herbarij eufragiam appellant, minus fructuosa, flore luteolo, præcipuæ claritatis ad omnia uitia oculoꝝ: ueteribus incomptam existimant, quemadmodū & illam, quæ cartofilago dicitur à uulnerarijs, nos ceratophylacen uocandā putamus: quia partem oculoꝝ ceratoiden hoc est cornephilij, uel potius rotis marini, aut lini quoq; capitulis arentibus, cirris subluteis.

LIMONIUM. DCXXVI.

Limonium beta est syluestris, densioribus folijs: aqua ē radice cocta maculas uestiū, & membranæ eluit. Aliud genus est à limonio limonia, ut in scolymo notauimus. Limoniū Aëtius etiam cynoglosson, hoc est linguam canis uocari scribit.

LAGOPUS. DCXXVII.